## TAMYRIS SCYTHARUM REGINA

X3\_14 v.1 Bis centena tuo, Thamyris, sub milite Cyrus  
2 Massagetum vidit milia caesa jugis.  
3 Sanguinis et cupidum, nato placitura sepulto,  
4 mersisti in pleno sanguinis utre caput.

## AD IOHANNEM SALVETTUM DE LAUDIBUS MAGNI COSMI

X3\_15 v.1 Quid tu me totiens, Salvetti, impellere tentas,  
2 ut referam grandi tristia bella pede ?  
3 Quid veterum pugnas regum clarosque triumphos,  
4 et quae sint terra, quae bene gesta mari ?  
5 Nescis heu tenuis nostro ut de pectore surgat  
6 spiritus, ut surdum buccina nostra gemat ?  
7 Magnos magna decent Salvetti proelia vates ;  
8 mi sat erit tenues ludere posse jocos,  
9 nequitiasque meae tenui describere Xandrae  
10 carmine et insidias, magne Cupido, tuas.  
11 Quod si Pierio quondam licuisset in antro  
12 percipere Aonii numina sancta chori,  
13 aut si me Phoebus tanto dignatus honore  
14 frondibus ornasset tempora nostra suis ;  
15 non ego magnanimi cantarem Caesaris arma,  
16 non ego Scipiadas, fulmina bina, duces,  
17 non celerem cursum properataque castra Neronis,  
18 Hasdrubalis victrix cum tulit hasta caput ;

19 denique non Latiae quaecumque egere secures,  
20 consulis imperio cedere regna gravi :  
21 sed Florentinae canerem primordia gentis,  
22 nobile Syllanum tempus in omne genus ;  
23 Syllanumque genus, Romana a stirpe colonos,  
24 a patribus nunquam degenerasse suis.  
25 Ah, quos ista viros tellus tulit, et quibus olim  
26 viribus Etruscum nomen in astra tulit !  
27 Quos magnus tantum Cosmus supereminet omnes,  
28 Eoum quantum signa minora jubar :  
29 nostra igitur magnum cantabit pagina Cosmum,  
30 inceptis gravibus tu modo Musa fave.  
31 Musa fave coeptis : non hic fera monstra Gigantum,  
32 nec quicquid mendax Graecia finxit, inest.  
33 Vera canam et verae referam virtutis honores,  
34 et quae sint Medica praemia digna domo.  
35 Testis erit populus, testis mihi, Cosme, senatus,  
36 urbe tua uno te clarius esse nihil.  
37 Verum unde initium, quae prima aut ultima ponam ?  
38 Nos inopes rerum copia tanta facit.  
39 Hinc patriae pietas, illinc prudentia, rebus  
40 hinc se offert miseris, Cosme, benigna manus.  
41 Nam qui te patriae non dicat jure parentem,  
42 hunc hominis pectus non habuisse putem.  
43 Magnus erat Caesar, sed magnus Caesar in armis ;  
44 at tu Cosme tua major in urbe toga es.  
45 Ille armis, patriam saevaue tyrannide pressit,  
46 te libertatis unica cura tenet ;  
47 illum hostem vidit desertae Curia Romae,  
48 hostes e patria tu procul urbe fugas.  
49 Egregia haec virtus magna et constantia civis,  
50 humanis et quae rara sit ingeniis :  
51 quos opibus post te, quos et virtute relinquo,  
52 hos tibi consimiles, inclite Cosme, pati.  
53 Nam qui magnarum rerum dum tractat habenas  
54 privati potuit civis habere modum,  
55 hunc ego non homini, quamvis in cuncta modesto,  
56 sed similem superis esse putabo deis.  
57 Heu majora meis video me viribus urgent,  
58 nec sunt ista quidem carminis hujus opus.  
59 Hic ego, quo Phrygii dixisti facta parentis,  
60 nunc Publi cuperem carmen habere tuum.  
61 Nam cur sit Cosmus tali indignandus honore,  
62 aut mereat tantam cur magis ille tubam ?  
63 Aeneas Trojae flagrantia tecta reliquit  
64 et duce vix potuit carpere matre fugam ;  
65 bellorum at contra diversa incendia Cosmus  
66 civibus exstinxit, portus et aura suis.  
67 Nec victa Aeneam patrios ex urbe Penates  
68 atque viae comites eripuisse negem ;  
69 sed magis est patria templis in sede dicatis  
70 munera tanta piis exhibuisse sacris.  
71 Hoc et Laurenti sublimibus alta columnis  
72 templa docent opibus facta superba tuis,  
73 templa docent Marci mira et testudine dives  
74 porticus et sacra fronde virente nemus,

75 et quae vicinus semper mirabitur Arnus,  
 76 addita Christiferae plurima tecta Cruci.  
 77 Aeneam laudant humeros tardante senecta -  
 78 quis neget esse pium ? - Supposuisse patri ;  
 79 sed quisquis vidit quo funere utrumque parentem  
 80 extulerit Cosmus, esse putabit idem.  
 81 Quod si ille Ascanium, spes esset ut altera Romae,  
 82 edidit, unde domus Julia nomen habet,  
 83 hic geminam eduxit patriae duo lumina prolem,  
 84 esset ut haec Medicum gloria magna domus.  
 85 Quorum qui major quantum, ah Florentia, nomen,  
 86 dum redit e Venetis rettulit ille tibi !  
 87 Huic leo Tyrrhenus nec non et Gallicus anguis  
 88 et belli et pacis jus simul omne dedit ;  
 89 nunc dignum tantae ferret qui pondera molis  
 90 exitus exacti foederis esse probat,  
 91 sed quid ago, ah, demens ? An grandi digna cothurno  
 92 versibus exiguis ludere facta paro ?  
 93 Di tibi dent alios, insignis Cosme, poetas,  
 94 qui tua facta suis versibus aequiparent :  
 95 incautum nam me tantarum gloria rerum  
 96 dum rapit, in medio deficit ore sonus.

AD IACOBUM AZAROLUM DE LAUDIBUS MAGNI COSMI ET DOMUS AZAROLAE

X3\_16 v.1 Saepe meas supra vires me cogis, amice  
 2 Azarole, novis heroum in proelia surgam  
 3 versibus et spretis elegis horrenda canoro  
 4 bella sono referam. Vel si civilia malo  
 5 consilia et multa claros virtute togatos  
 6 ad caelum meritis extollere laudibus oras,  
 7 Jacobe, magnanimi referamus ut inclita Cosmi  
 8 facta, Sophocleo non dedignanda cothurno.  
 9 Quid faciam ? Pudor est tibi si parere negabo :  
 10 sed nimium gracilis rauco de pectore surgit  
 11 spiritus et primo desit mihi versus in ore.  
 12 At vos si quondam tanto me munere dignum,  
 13 quae juga Gorgonei fontis rorata liquore  
 14 incolitis, Phoebos gratissima numina Musae  
 15 feceritis, si vestra mihi nemora alta patebunt,  
 16 tunc ego non humilis ventura in saecula vates  
 17 cantabo magnum sublimi carmine Cosmum.  
 18 Cosmum qui tanti mensuram nominis implet,  
 19 Cosmum Tyrrheni moderantem frena leonis.  
 20 Cosmum qui Latios privatus transvolat omnes  
 21 virtute atque opibus reges, ducibusque togatus  
 22 praevalet in rebus dubiis. Nam pectore fido  
 23 consilia expromit, quibus et Campana fugemus  
 24 finibus Etruscis, Etrusco milite, castra,  
 25 et quibus ad Sanum revocentur stulta Lupai  
 26 coepta, Fluentinam rumpentia saepe quietem.  
 27 Ergo an pace prius Cosmum miremur an armis,  
 28 incertum : sed pace simul mirandus et armis,  
 29 Cosmus erit, Cosmo resonabit pagina. Sed tu  
 30 post magnum Cosmum venies mihi cura secunda,

31 Azarola domus, multis ditata trophaeis.  
 32 Nam tibi Cecropiae parent Tritonidis arces,  
 33 tu regis anguigenas Mavortia moenia Thebas,  
 34 tu quicquid veteres olim tenuere Pelasgi  
 35 imperio cohibes ; tibi dives Apulia magni  
 36 tutelam regni et summum mandavit honorem.  
 37 Adde et tot merita in patriam, tot maxima facta,  
 38 adde et templa deum multo constructa decoro.  
 39 Verum praecipuos inter numerandus alumnos  
 40 Angelus, egregia nulli virtute secundus,  
 41 emicat. Hic duris rebus, mandante Senatu,  
 42 eloquioque potens prudenti et pectore fretus  
 43 Gallorum nobis adjunxit foedere regem,  
 44 Gallica perque Alpes eduxit castra nivales ;  
 45 castra tibi auxilio, fortuna urgente, futura,  
 46 inclite Sfortiada. Gemino nam pressus ab hoste,  
 47 partitis tantae turmis te opponere moli  
 48 Braccia nec poteras solitis impellere signa  
 49 viribus. At postquam diversa e parte tumultus  
 50 Gallorum adventu Taurinaque bella quierunt,  
 51 tunc tua quid virtus invictaque dextera posset  
 52 nobilis experta est amisso Brixia campo,  
 53 et qui se infami vallo tutoque tenebant  
 54 aggere Marcicolae turpi formidine capti.  
 55 Bebriacis igitur sic venit terror ab armis,  
 56 sic sua Tyrreno crevit reverenda leoni  
 57 majestas, aequis sic conditionibus orta  
 58 otia, quae nostri nolint turbare nepotes.  
 59 Atque olim memores placida dum pace fruentur  
 60 auctorem tanti noscant te muneris omnes,  
 61 Angele, sicque tuum vivat per saecula nomen.

AD PETRUM MEDICEM DE LAUDIBUS POGGI

X3\_17 v.1 Jam gelidum nigris subvecta per aera bigis  
 2 nox maris occiduas prona subibat aquas,  
 3 cum matutine Thetis statione relictas  
 4 Oceanum rutilo Lucifer exit equo.  
 5 Hic mihi Castalii nemoris regina nitentes  
 6 venit Apollinea fronde revincta comas.  
 7 Nulla tamen docto resonabant pollice fila,  
 8 nec fuit in levi barbiton ulla manu,  
 9 sed tamen ut maesto tristis dedit ore querelas  
 10 cognita mi voce est Calliopea sua ;  
 11 haec ita : "Proh vestri scelus atque infamia saeculi,  
 12 proh dolor, heu, Musis hiccine venit honos ?  
 13 Hiccine venit honor Musis, quis semper Etrusca  
 14 supremus fuerat hactenus urbe locus ?  
 15 Te propter Graios olim Florentia fontes  
 16 et nemus et Clarii linquimus antra dei,  
 17 nec piguit Fesulos montes nec claustra Mugelli  
 18 neve Casentini visere saepe juga.  
 19 Quin et aquas placidi nobis sacravimus Arni,  
 20 seque suo castus lavit in amne chorus,  
 21 ut nobis celebres vates celebresque venirent